

فوتبال ایرانی

### توده‌گرایی در فوتبال

محمد زارعی

● در بازی لیورپول و ساندرلند، تماشاگران پرشور و آتشین لیورپولی که زبانزد جامعه فوتبال در تمام دنیا هستند، در دقیقه هفتاد و هفت با تمام غیبت و تعصبی که به تیمشان دارند؛ به‌دلیل گران‌شدن دوباره بلیت، استادیوم را ترک کردند. آن‌هم در حالی‌که این تیم در کسوران حساس رقابت‌ها قرار گرفته و با یک مربی باادانش توانسته هیجان ازدست‌رفته را به میان تماشاگرانش برگرداند. چه می‌شود که این‌گونه هواداران تا این اندازه می‌توانند کنش بر اساس حقوق فردی داشته و برای خود و حقوق هواداری‌شان ارزش قائل شوند و بتوانند این‌گونه به یک اجماع دسته جمعی و دقیق برسند تا مدیران باشگاه را تحت‌تأثیر اعمال خود قرار دهند. این کنش را چه کسی به آنها آموخته است؟ این اتفاق را می‌توانیم با وضعیت کم‌رنگ حضور تماشاگران در استادیوم‌های ایران مقایسه کنیم که تبدیل به دیالوگ کلیشه‌ای گزارشگران فوتبالی تلویزیون نیز شده است. یک ماجرای تازه در ایران به راه افتاده و سرپرست باشگاه پرتوفرادر پرسپولیس در دو بازی حساس، بلیت یکی از طبقات ورزشگاه آزادی را رایگان اعلام می‌کند یا خیری فوتبالی! می‌آید به اصطلاح هزینه بلیت هواداران را پرداخت می‌کند. مدیران باشگاه پرسپولیس به نوعی گروکشی برای نتیجه‌گرفتن متوسل شده‌اند؛ به‌این‌عبارت که نشان داده‌اند به هیچ عنوان درآمذزایی صحیح فوتبالی را ارج نمی‌نهند و فقط به قول کارلوس کی‌روش سعی دارند از یک شوی بزرگ ورزشی در قالب فوتبال باشگاهی، روزمرگی‌ها را از سر بگذرانند و نتیجه را در همین شروع کار رقم زنند. از طرف دیگر هواداران ایرانی که نشان داده‌اند بازی ضعیف یا قوی و همچنین قعرنشینی و صدرنشینی تیمشان هیچ وقت در حضور آنها در ورزشگاه اثر نداشته، این‌بار ثابت کردند که نه بازی خوب می‌تواند آنها را به ورزشگاه‌ها بکشاند و نه بازی ضعیف؛ بلکه پول حرف اول را می‌زند (می‌توان از حضور کم‌رنگ تماشاگران استقلال‌ی یاد کرد که با وجود صدرنشینی این تیم عده کمی از آنها به استادیوم می‌آیند). هواداران عادت خواهند کرد که «اگر رایگان باشد می‌آییم. هیچ‌انمان را با خلعتبری و بقیه دوستانش خالی می‌کنیم و خواهیم رفت. اگر پای خرید بلیت در میان باشد نمی‌آییم؛ حتی اگر تیمسان به خاطر نبودن ما تنها بماند». این یعنی ما کنش را از هوادار گرفته‌ایم. او را به نیرداختن هزینه روحی و مالی عادت داده‌ایم. ما وظیفه پرورش هوادار را به‌خوبی انجام نداده‌ایم. نقش هوادار را در ساختن و تکمیل یک عادت‌واره و منش مناسب ورزششی نادیده گرفته‌ایم. آنها را تبدیل به یک نیروی پنهانی کرده‌ایم که به بهانه‌های مختلف می‌آییم هر زمان که در حساسیت و پیچ و خم‌های سرنوشت‌ساز قرار گرفته‌ایم از احساسات و وضعیت نامناسب اقتصادی‌شان سوءاستفاده می‌کنیم و آنها را به قول معروف جلوی رقیب علم می‌کنیم. چطور می‌شود که این اتفاق در ورزشگاه اختصاصی لیورپول، چلسی، رئال یا بارسلونا نمی‌افتد؟ این اگر نوعی گروکشی و توده‌گرایی و متوسل‌شدن، به درهم‌ریختگی و احساساتی‌گرایی است. پس نامش چیست؟ حتی برای آن دسته افرادی که با خرید پول و رعایت قواعد و قوانین وارد ورزشگاه شده‌اند نیز ارزشی قائل نبوده‌ایم. تنها بازخورد چنین کردارهایی رقم‌زدن یک نتیجه مطلوب کاذب است. این توده‌گرایی در ورزش همیشه کار را خراب خواهد کرد، هم در تصمیم‌گیری‌هایمان، هم در اجرای آن. مربی و بازیکنی که معتقدند سکوها نباید در انتخاب مربی دخالت کنند و نیز نباید با شعارهایشان تیم خود را ارنج کنند یا وظیفه فلان برنامه رسانه‌ای نیست که مردم را در انتخاب مربی تیم ملی دخالت دهد، اینجا نیز باید کنش و باکردار عمل را در دست گیرند و بگویند این نوع حضور ارزشی نخواهد داشت؛ چون بنیان چنین نظریه‌ای ابطال‌پذیر و اشتباه است. واقع‌بینی اساس کار است. ارزش متقابل را یادآوری کردن، پایه و بنیان یک ساختار خواهد بود. آزادی حضور، آزادی کنش و آزادی بیان خواسته‌ها را باید برای هوادار آماده کنیم. شاید با یک دید سطحی و ظاهری بگوییم رایگان‌کردن ورزشگاه احترام به آن دسته از کسانی است که پول کافی برای حضور ندارند؛ اما کمی که با عمق فکری بهتری پیش می‌رویم و به مسائل نگاه می‌کنیم متوجه آسیب‌های بیشتر تصمیماتی می‌شویم. ما باید به هوادار یاد بدهیم باشگاه به پول پرداختی شما برای بلیت احتیاج دارد، این یعنی شریک‌کردن هوادار در منافع باشگاه، این یعنی احترام به آن دسته از کسانی که خواستار یک آرامش نسبی در ورزشگاه‌ها هستند. هوادار این‌گونه می‌تواند بفهمد کنش و واکنش او در نتیجه‌ررسیدن تیمم اثر دارد. این نوع توده‌گرایی‌هایی که در ایران رقم می‌خورد فضای ورزشی و حوزه عمومی آن را پر از آسیب‌های جدی کرده که در نهایت باعث می‌شود توانیم به تصمیمات کلیدی و مناسبی که هم حافظ منافع تیم باشد و هم مدافع حقوق هوادار، دست پیدا کنیم.



لیگ قهرمانان آسیا

**نفت تهران - الجیش، پلی آف لیگ قهرمانان آسیا، ساعت ۱۸ ورزشگاه آزادی**

## اولین میزبانی ایران پس از جوسازی عربستان

لیگ قهرمانان آسیا از امروز برای نمایندگان ایران آغاز می‌شود. در چارچوب مرحله پلی‌آف لیگ قهرمانان آسیا امروز تیم‌های نفت ایران و الجیش قطر در ورزشگاه آزادی به مصاف هم می‌روند. جالب اینکه نفتی‌ها سال گذشته هم در همین مرحله با الجیش روبه‌رو شدند که درنهایت الجیش را حذف کردند و خود را به مرحله گروهی لیگ‌قهرمانان آسیا رساندند.

نفت فصل قبل نتایج بسیار خوبی در آسیا گرفت و تا جمع هشت تیم هم بالا رفت، اما به نظر می‌رسد در این فصل از آن شرایط مطلوب سال گذشته فاصله دارد. نفت در فصل جاری با مشکلات مالی روبه‌رو است و چندین بازیکن کلیدی خود را در نیم‌فصل از دست داد و در لیگ هم این تیم در رده هشتم قرار دارد. کارلوس سانتوس، آلوس ناگن، پیام صادقیان و مهدی مومنی ازجمله بازیکنان نفت بودند که از این تیم جدا شدند.

در این شرایط، علیرضا منصوریان امیدوار است تیمش با حمایت تماشاگران، فردا گام بلندی بردارد. «اولین دغدغه من این است که استادیوم را خالی نینیم. ما تیمی هستیم که هوادارانمان را در قلب آنها پیدا کرده‌ایم. ما همه تمرکزمان را روی الجیش گذاشته‌ایم و به‌لحاظ روحی- روانی آماده هستیم. امیدوارم رسانه‌ها هم کمک کنند تا مردم ساعت شش به ورزشگاه بیایند. نگاه ما به جایگاه تیمان در جدول لیگ نیست و مطمئن باشید بازیکنان نفت اگر بخواهند، می‌توانند فعل خواستن را صرف کنند». الجیش هم‌اکنون در رده دوم لیگ ستارگان قرار دارد. این تیم قطری فقط هفت سال از عمرش می‌گذرد و سه سال است به سطح اول فوتبال قطر صعود کرده اما با سرمایه‌گذاری مناسب و حمایت ارتش ثروتمند قطر، در همین سه سال یک قهرمانی و یک نایب‌قهرمانی در لیگ و یک قهرمانی جام حذفی این کشور را به دست آورده است. الجیشی‌ها که سال گذشته در همین مرحله با تک‌کل امیرالسلان مطهری به نفت باختند و حذف شدند، فقط یک‌بار در مرحله گروهی فصل ۲۰۱۳ لیگ قهرمانان آسیا حاضر بوده‌اند.

صبری لاموشی، سرمربی فرانسوی الجیش، قبل از بازی امروز تأکید کرد تیمش نسبت به فصل قبل پیشرفت کرده است. «نسبت به سال گذشته خیلی فرق کرده‌ایم. سال گذشته یک ماه بود که به این تیم آمده بودم. یک‌سری تغییر داشته‌ایم و یک سال

## ورزش



عکس: افبر چندرخی شرق

**باوجود حمایت نسبی وزیر از رئیس**

## کفاشیان: از فدراسیون برکنارم کنند استقبال می‌کنم

چون باافتخار کار کردم، برای من فرقی نمی‌کند در چه پستی حضور دارم اما تا آخرین لحظه با تمام وجود خدمت می‌کنم. اگر در فدراسیون پست داشتم تلاشم را انجام می‌دهم اما اگر نداشتم سعی می‌کنم از دور نظاره‌گر بوده و مصاحبه‌های شما با مسئولان را ببینم و لذت ببرم. اگر مشکل من هستم آن را بگویند، نمی‌خواهم من باعث تعلیق فوتبال شوم، کفاشیان مهم نیست بلکه فوتبال مهم است. نباید اقدامی صورت بگیرد که خلاف قوانین بین‌المللی باشد و بحث تعلیق مطرح شود. ما باید در این زمینه عاقلانه عمل کرده و منطقی فکر کنیم. کفاشیان البته پیش‌تر گفته بود اگر وزیر ورزش از او بخواهد که برای انتخابات پیش‌رو نامزد نشود حتما این کار را می‌کند و کانیدا نمی‌شود. این صحبت در حالی مطرح شده بود که بسیاری از رابطه نه‌چندان خوب وزارت با فدراسیون فوتبال باخبرند. البته در بیان این موضوع زیرکی کفاشیان را هم نباید از یاد برد چراکه او با گفتن همین تک‌جمله توپ را به زمین وزیر ورزش فرستاد تا گودرزی، وزیر ورزش، هم مجبور شود نسبت به این جمله کفاشیان واکنش نشان دهد. وزیر ورزش که روز گذشته در سفر به اصفهان به‌منظور بازدید از ورزشگاه نقش جهان، در نشست‌ی خیری شرکت کرده بود، درباره این جمله کفاشیان گفت: «این قوانین و مقررات اساسنامه و همچنین قوانین AFC است که تعیین می‌کند کفاشیان شرایط حضور در انتخابات را دارد یا نه و هیچ ارتباطی به نظر شخصی بنده ندارد. بنده فردی نیستم که کسی را برای بودن یا نبودن در بخشی که به بخش بنده مربوط نمی‌شود مکلف کنم. در نهایت تکلیف فدراسیون را اساسنامه آن مشخص می‌کند و امیدوارم اتفاق خوبی برای این فدراسیون در انتخابات آن رخ دهد». او درخصوص سرپرستی فدراسیون فوتبال با بیان اینکه با توجه به قوانین «ای- اف- سی» وزارت ورزش نمی‌تواند سرپرستی برای آن تعیین کند، گفت: «ما همیشه تابع قوانین و مقررات هستیم. اگر شرایط و قوانین این اجازه را به ما ندهد به آن ورود نمی‌کنیم، چراکه اعتقاد داریم هر مسئله‌ای باید طبق قوانین و مقررات انجام شود». صحبت‌های گودرزی درباره استناد به قوانین برای جلوگیری از ایجاد مشکل برای فوتبال در حالی عنوان شده که سجادی، معاون قهرمانی او، همچنان بر انتخاب سرپرست برای فدراسیون فوتبال تأکید ویژه دارد!

پایین، نصب صندلی، چمن، پیست تارتان و سایر موارد بود که متناسب با استانداردهای AFC و آیین‌نامه‌های مربوط به ایمنی سازه ساخته نشده بود و چاره‌ای جز تخریب و بازسازی بسیاری از قسمت‌ها با وجود هزینه‌های کلان در یک دهه گذشته نبود و از طرفی هم با آغاز عملیات اجرایی فاز دوم شامل نصب سازه فلزی طبقه دوم، محوطه‌سازی اطراف ورزشگاه، مسیر دسترسی تماشاگران، نوسازی تونل ورودی بازیکنان به زمین مسابقه و همچنین احداث در ورودی ورزشگاه، می‌توان گفت این ورزشگاه بار دیگر از نو ساخته شد.

این در حالی است که شرکت توسعه و تجهیز وزارت ورزش و جوانان با همکاری شرکت فولاد در سال‌های ۹۴ تا ۹۶ بیش از ۱۴۰ میلیارد ریال برای تکمیل این طرح اعتبار صرف کرده است.

با نزدیک‌شدن به آغاز افتتاح این ورزشگاه ملی که به دومین ورزشگاه بزرگ ایران پس از آزادی تهران تبدیل خواهد شد، آرزوی دیرینه مردم اصفهان هم محقق می‌شود و می‌توانند با حضور در این ورزشگاه شاهد رقابت‌های ورزشی تیم‌های محبوب خود باشند.

اما مهم‌ترین مسئله پس از افتتاح ورزشگاه‌ها، بودجه و هزینه نگهداری آنهاست و با توجه به اینکه ردیف‌بودج‌ای برای نگهداری اماکن ورزشی کشور تعریف نشده است، به نظر می‌رسد با بهره‌گیری از تجربه واگذاری نقش‌ش جهان به بخش خصوصی می‌توان دیگر ورزشگاه‌های کشور را به تیم‌های باشگاهی واگذار کرد تا دغدغه نگهداری اماکن ورزشی کشور به حداقل برسد. به گفته رئیس جمهوری «ورزش را باید به مردم واگذار کرد».



### سارا عبدالملکی از «آی‌سی‌یو» خارج شد

● علی‌اکبر عبدالملکی، پدر سارا عبدالملکی، ملی‌پوش راگیی بانوان که دچار سانحه رانندگی شده بود، از انتقال دخترش به بخش عمومی و خارج‌شدن از «آی‌سی‌یو» خبر داد. عبدالملکی در گفت‌وگو با ایسا، درباره آخرین وضعیت دخترش که حدود یک ماه در بیمارستان بستری است، گفت: «پزشک او در آخرین معاینه‌ای که داشت، اعلام کرد خدا را شکر حال سارا بهتر شده و پزشک دستور انتقال به بخش را صادر کرد و از «آی‌سی‌یو» خارج شد. خدا را شکر وضعیت عمومی وی بهتر است اما هنوز هم مشکل تنفسی و ریه‌ای دارد. این هم به دلیل واردشدن استخوان‌های دنده به داخل ریه است».

#### ملوان، دبیرکل فدراسیون فوتبال را تهدید کرد

● باشگاه ملوان بندرانزلی با ارسال نامه‌ای به دبیرکل فدراسیون فوتبال ایران، نسبت به «اشتباهات سریالی و ادامه‌دار داوری‌ها علیه این تیم» به‌شدت اعتراض کرد. به گزارش ایسنا، مسعود رضاییان، مدیرعامل باشگاه ملوان، در قسمتی از نامه اعتراضی باشگاه ملوان خطاب به دبیرکل فدراسیون فوتبال تأکید و درخواست کرد، اگر اشتباهات پشت‌سر هم و مشکوک باز هم در دبدارهای ملوان پیش بیاید، حق ضایع‌شده ملوان را از طریق مراجع بالاتر و نمایندگان محترم در مجلس شورای اسلامی و حتی فراتر از آن با ارسال نامه به ریاست محترم جمهور، پیگیری خواهد کرد.

### ۶ مرداد؛ شروع لیگ

● رئیس سازمان لیگ برتر فوتبال ایران شروع شانزدهمین دوره این لیگ را ششم مرداد ۹۵ اعلام کرد. به گزارش ایسنا، مهدی تاج پس از جلسه هیأت‌رئیس سازمان لیگ گفت: «با توجه به صعودنکردن تیم امید به المپیک، لیگ سال آتی از ششم مرداد سال ۹۵ آغاز می‌شود».

### لغو ۳ مسابقه بین‌المللی اسکی با میزبانی ایران در یک روز

● سربال لغو رقابت‌های بین‌المللی در فدراسیون اسکی با لغو سه مسابقه بین‌المللی دیگر به میزبانی ایران در حال تکمیل است. به گزارش ایسنا، فدراسیون اسکی ایران که در این فصل همه رقابت‌های بین‌المللی فیز (فدراسیون جهانی اسکی) را به دلایل مختلف برگزار نکرده، در تازه‌ترین اقدام خود سه مسابقه اسکی شامل رقابت‌های آلپاین در پیست توچال، رقابت‌های اسنوبرد در پیست شمشک و رقابت‌های اسنوبرد در پیست دیزین را به صورت کامل لغو کرده است. یش از این مسابقات اسکی صحرانوردی به میزبانی پیست امامزاده‌هاشم، رقابت‌های اسنوبرد در تاریخ سوم و چهارم ژانویه ۲۰۱۶ (۱۳ و ۱۴ دی) و رقابت‌های اسکی آلپاین در تاریخ پنجم و ششم ژانویه (۱۵ و ۱۶ دی) و ۲۴ و ۲۵ ژانویه (چهارم و پنجم بهمن) در پیست اسکی دیزین و رقابت‌های اسنوبرد در تاریخ ۳۱ ژانویه و اول فوریه (۱۱ و ۱۲ بهمن) در پیست توچال برگزار نشد. در این فصل، فدراسیون اسکی ایران میزبانی ۱۲ مسابقه را بر عهده دارد که تا این‌جای کار ۱۰ مسابقه آن برگزار نشده است. لغو ۱۰ مسابقه اسکی اتفاقی است که در تاریخ اسکی ایران بی‌تظیر و در تاریخ اسکی جهان کم‌نظیر است. برای مثال در سال‌هایی که کشور یونان با مشکلات اقتصادی زیادی دست‌وپنجه نرم می‌کرد و بودجه فدراسیون اسکی این کشور به صورت کامل قطع شده بود، این تعداد مسابقه بین‌المللی اسکی در یونان لغو نشد. علاوه بر این، تشکیل‌شدن تیم‌ملی، عدم اعزام به مسابقه‌های برون‌مرزی، برگزارنشدن اردوهای آماده‌سازی، صادرنشدن مجوز برای شرکت اسکی‌بازان در رقابت‌های بین‌المللی، داشتن تنها یک نماینده و در بهترین حالت دو نماینده در بازی‌های المپیک زمستانی نوجوانان، از دیگر حاشیه‌های فدراسیون اسکی در این فصل است.

| تیم                    | بازی | برد | تفاضل | امتیاز |
|------------------------|------|-----|-------|--------|
| <b>استقلال</b>         | ۱۹   | ۹   | ۱۳    | ۳۶     |
| <b>استقلال خوزستان</b> | ۱۹   | ۱۰  | ۱۲    | ۳۶     |
| <b>ذوب‌آهن</b>         | ۱۹   | ۸   | ۱۲    | ۳۲     |
| <b>پرسپولیس</b>        | ۱۹   | ۸   | ۷     | ۳۱     |
| <b>سلیا</b>            | ۱۹   | ۹   | ۳     | ۳۰     |
| <b>میابا قم</b>        | ۱۹   | ۷   | ۲     | ۲۸     |
| <b>تراکتورسازی</b>     | ۱۹   | ۶   | ۵     | ۲۷     |
| <b>نفت تهران</b>       | ۱۹   | ۶   | ۳     | ۲۶     |
| <b>گسترش فولاد</b>     | ۱۹   | ۶   | ۲     | ۲۵     |
| <b>سپاهان</b>          | ۱۹   | ۵   | ۱     | ۲۵     |
| <b>پدیده</b>           | ۱۹   | ۶   | −۶    | ۲۴     |
| <b>ملوان</b>           | ۱۹   | ۴   | −۴    | ۲۰     |
| <b>فولاد</b>           | ۱۹   | ۵   | −۹    | ۲۰     |
| <b>سیاه‌جامگان</b>     | ۱۹   | ۵   | −۷    | ۱۸     |
| <b>راه‌آهن</b>         | ۱۹   | ۳   | −۸    | ۱۶     |
| <b>استقلال اهواز</b>   | ۱۹   | ۱   | −۲۶   | ۸      |